.
永嘉府〔2021〕8号

重庆市铜梁区永嘉镇人民政府

国网重庆市电力公司铜梁供电分公司

关于印发《永嘉镇创建“安全用电示范镇”工作

方案》的通知
各村（社区），各办所：

现将《创建“安全用电示范镇”工作方案》印发给你们，请认真组织实施。

铜梁区永嘉镇人民政府   国网重庆市电力公司铜梁供电分公司

 2021年2月25日
永嘉镇创建“安全用电示范镇”工作方案
为深入贯彻党的十九大精神，大力推动乡村振兴，切实构建安全供用电环境，保障居民生命财产安全，防止因用电意识薄弱、电线老化、电器设备不正规等原因发生安全事故。在铜梁区委、区府的领导下，永嘉镇与国网重庆铜梁供电公司（以下简称铜梁供电公司）充分沟通，决定在永嘉镇创建“安全用电示范镇”，现结合创建实际，制定如下方案。

一、组织机构

（一）领导小组

成立以永嘉镇镇长、铜梁供电公司总经理为双组长，分管领导为常务副组长，班子成员为副组长的“安全用电示范镇”创建领导小组，组成如下：

组      长：李小波  永嘉镇人民政府镇长

汤雪松  铜梁供电公司总经理

常委副组长：龚代友  永嘉镇党委副书记

刘录东  铜梁供电公司副总经理
副  组  长：李晓燕  永嘉镇党委委员、副镇长

王继伟  永嘉镇副镇长

余发强  永嘉镇党委宣统委员

赵  红  永嘉镇党委组织委员

刘  建  永嘉镇党委委员、政法书记、副镇长、武装部长

陶  宏  铜梁供电公司副总经理

蒋  伟  铜梁供电公司副总经理

领导小组职责：负责永嘉镇安全用电示范镇工作方案的审定、过程的监督和检查，研究永嘉镇安全用电示范镇创建工作中涉及的重大问题。

（二）“安全用电示范镇”创建办公室
“安全用电示范镇”创建领导小组下设办公室，办公室设立在经发办，组成如下：

主  任：周晓玲、欧世其

成  员：永嘉镇相关办、站、所、中心、村社负责人，铜梁供电公司安监部、运检部、营销部、建设部（项目管理中心）、发策部、办公室、党建部、组织部、财务部相关专责，永嘉供电所相关人员。

工作职责：负责完成领导小组安排布置的各项工作，积极向上级和铜梁供电公司相关部门汇报沟通，组织实施好宣传解释工作；负责控制舆情和投诉；具体实施创建相关工作，及时汇报创建过程中存在问题、总结创建成果等。
二、工作思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕永嘉镇创建“安全用电示范镇”为目标，贯彻落实国家电网公司毛伟明董事长“要切实强化触电伤害专项治理工作，常抓不懈，有力保护好人民群众生命安全和身体健康”的批示精神、重庆市电力公司陈连凯董事长“继续夯实安全生产基础，深化触电案件压降专项整治成果”的指示要求，坚持生命至上、以人为本、依法合规的原则，实施综合治理、精准施策，持续树立“零触电伤害”理念，重点对构筑安全群防群控机制，统筹永嘉辖区电网升级改造，紧扣“两不愁三保障”中的住房安全保障，服务脱贫攻坚、实现乡村振兴，开展安全用电创建工作。

三、工作目标

（一）安全用电目标

1.全面落实防人身触电安全工作要求，完成全镇所有有人居住房屋“户保”的推广安装工作、对镇内电力线路跨越鱼塘设置绝缘化改造或硬隔离遮拦、农户安全用电宣传三个百分百。(对口领导：龚代友、尹铸涛、袁安荣  对口联系人：周晓玲、周成平、郑显）

2.加强沟通衔接，建立政企两方面的配合责任机制，有效根治树线矛盾、房线矛盾、“三线”交叉跨越带来的安全隐患。(对口领导：王继伟、尹铸涛  对口联系人：欧世伦、屈劲宇）

（二）无忧用电目标
1.通过电网薄弱环节改造项目投入，加强电网升级改造，彻底消除低电压台区，达到家用电器随心接入，畅快使用，从“用上电”到“用好电”转变。(对口领导：龚代友、吴红兵  对口联系人：周晓玲、邹建伟）

2.因地制宜服务乡村发展。构建永嘉辖区重点项目用电绿色通道，对重点区域优化网络布局，实现永嘉辖区各类客户“用电无忧、随用随接”。(对口领导：龚代友、袁安荣  对口联系人：周晓玲、张保山）

四、工作任务及时限
（一）生产方面
项目1.永嘉镇中压线路跨鱼塘绝缘化改造或硬隔离安装

（1）牵头部门：永嘉镇经发办  铜梁供电公司运检部  责任人：龚代友、尹铸涛

（2）项目负责人：周晓玲、周成平、张成兵、陈义秋

工作内容：在10月底前完成永嘉镇中压、低压线路跨越鱼塘绝缘化改造或硬隔离安装。

完成时限：10月底

项目2.开展永嘉镇电网改造项目储备

牵头部门：永嘉镇经发办  铜梁供电公司运检部  责任人：龚代友、尹铸涛

（2）项目负责人：周晓玲、屈劲宇、张成兵、陈义秋

（3）工作内容：组织项目设计单位在10月底做好项目储备设计，通过储备项目实施，解决配电网及设备布局不合理等情况，消除线路设备缺陷隐患，满足安全运行条件及经济增长需要求。

（4）完成时限：10月底

项目3.永嘉镇低压台区清障

（1）牵头部门：永嘉镇农业中心  铜梁供电公司运检部  责任人：余发强、尹铸涛

（2）项目负责人：刘成文、周成平、张成兵、陈义秋

（3）工作内容：编制清障计划，落实清障方案。做好宣传动员，组织实施清障，力争12月底全面完成清障任务。

（4）完成时限：12月底

项目4.永嘉镇场镇周边、公路沿线隐患治理

（1）牵头部门：永嘉镇应急办  铜梁供电公司运检部  责任人：王继伟、尹铸涛

（2）项目负责人：欧世伦、周成平、张成兵、陈义秋

（3）工作内容：10月完成场镇周边、公路沿线各类隐患缺陷的排查，统计上报。结合排查情况制订解决方案和措施，明确责任人员，落实时间节点。11月中旬组织全面实施，加大过程管控，力争12月底全面完成该区域内的各类隐患治理。

（4）完成时限：12月底

项目5.所有电杆的杆名杆号重新喷涂，标示牌完整

（1）牵头部门：永嘉镇经发办  铜梁供电公司运检部  责任人：龚代友、尹铸涛

（2）项目负责人：周晓玲、周成平、张成兵、陈义秋

（3）工作内容：按统一标准落实杆名杆号的重新喷涂及相应标识标牌悬挂。

（4）完成时限：12月底

项目6.改造集中装表，表后线超长的线路改造

（1）牵头部门：永嘉镇经发办   铜梁供电公司营销部  责任人：龚代友、袁安荣

（2）项目负责人：周晓玲、郑显、张成兵、陈义秋

（3）工作内容：对现存的客户集中表点存在表后线超长的情况进行巡查梳理统计，一并纳入隐患治理或项目改造范围同步实施改造。

（4）完成时限：12月底

（二）营销方面

项目1.户保安装全镇覆盖，所有有人居住房屋户保投运率100%

（1）牵头部门：永嘉镇经发办  铜梁供电公司营销部  责任人：龚代友、袁安荣

（2）项目负责人：周晓玲、郑显、张成兵、陈义秋

（3）工作内容：组织施工单位按计划开展户保安装，督促所有有人居住房屋户保投运率100%。

（4）完成时限：10月底

项目2.用电安全现场服务

（1）牵头部门：永嘉镇经发办  铜梁供电公司营销部  责任人：龚代友、袁安荣

（2）项目负责人：周晓玲、郑显、张成兵、陈义秋

（3）工作内容：按标准化流程逐户开展安全检查，对存在的安全隐患和缺陷出具《安全隐患整改通知书》，拒不整改的报区、镇政府督促整改。

（4）完成时限：10月底
项目3.低压客户安全用电检查，针对性开展困难户表后线路整治工作

（1）牵头部门：永嘉镇经发办 铜梁供电公司营销部  责任人：龚代友、袁安荣

（2）项目负责人：周晓玲、郑显、张成兵、陈义秋

（3）工作内容：对全镇低压客户开展安全用电检查，并根据用电诊断情况指导协助客户做好表后线路的整改，对个别困难户以共产党员服务队帮扶的形式帮助其实施表后线路整治。

（4）完成时限：10月底

项目4.营业厅电视机播放安全用电示范村的相关视频，摆设专栏进行宣传，安全用电宣传单

（1）牵头部门：铜梁供电公司营销部  责任人：袁安荣

（2）项目负责人：郑显、张成兵、陈义秋

（3）工作内容：结合安全用电示范镇推进工作现状，收集相关过程资料制作视频和安全小视频实施滚动播放，在营业厅内摆设安全宣传资料进行宣传。

（4）完成时限：12月底

项目5.营业厅工作人员在办理业务时，营业人员主动发放安全用电示范镇的相关宣传资料

（1）牵头部门：铜梁供电公司营销部  责任人：袁安荣

（2）项目负责人：张成兵、陈义秋

（3）工作内容：营业厅工作人员在办理业务时，营业人员主动发放安全用电示范镇的相关宣传资料，并做好安全用电示范镇的咨询工作。

（4）完成时限：12月底

项目6.无违规用电

（1）牵头部门：永嘉镇经发办  铜梁供电公司营销部  责任人：龚代友、袁安荣

（2）项目负责人：周晓玲、郑显、张成兵、陈义秋

（3）工作内容：结合台区线损、采集应用等方式全方位实施违章违约用电普查，规范全镇用电秩序，并大力开展举报有奖，结合“安全用电协管员”等各类身份实现群防群治的目的。

（4）完成时限：12月底

（三）安全方面

项目1.进校园一次（小学，幼儿园）

（1）牵头部门：永嘉镇学管中心  铜梁供电公司党建部  责任人：赵红、喻萍

（2）项目负责人：刘朝友、李义勇

（3）工作内容：对接永嘉镇小学、幼儿园，分别落实一个班开展安全用电宣传教育，以发放资料、现场咨询讲解等方式同步开展进村社安全宣传活动。

（4）完成时限：11月底

项目2.进场镇，进农户，进田间

牵头部门：永嘉镇党政办 铜梁供电公司营销部、党建部  责任人：余发强、喻萍、袁安荣

（2）项目负责人：秦雪、李义勇、郑显、张成兵、陈义秋

（3）工作内容：结合11月进中学宣传时间，同步开展进场镇、进田间、进农户的安全用电宣传。

（4）完成时限：11月底

项目3.安全用电知识竞赛（最好邀请学生家长参加）

（1）牵头部门：永嘉镇党政办 铜梁供电公司党建部  责任人：余发强、喻萍

（2）项目负责人：秦雪、李义勇

（3）工作内容：与11月进小学、幼儿园宣传一道，组织学生分组实施安全用电知识抢答。

（4）完成时限：11月底

项目4.每月一次安全用电宣传车

牵头部门：永嘉镇党政办  铜梁供电公司营销部、安监部 责任人：龚代友、袁安荣、欧世其

（2）项目负责人：陈超、郑显、周兵、张成兵

（3）工作内容：安全宣传车在永嘉镇辖区道路流动宣传，播放相关安全用电知识。

（4）完成时限：12月底

项目5.挑选1-2处重点人员（困难户）

（1）牵头部门：永嘉镇经发办  铜梁供电公司党建部  责任人：龚代友、喻萍

（2）项目负责人：张辉彬、李义勇、张成兵

（3）工作内容：以“红岩共产党员服务队”的名义，为困难客户解决线路凌乱等用电问题，消除安全隐患。

（4）完成时限：12月底

项目6.各村“安全用电协管员”培训，村社推荐“安全用电协管员”，落实工作职责

（1）牵头部门：永嘉镇应急办  铜梁供电公司安监部  责任人：王继伟、欧世其

（2）项目负责人：欧世伦、唐大伟、靳文智

（3）工作内容：按照镇村选出的“安全用电协管员”，开展有针对性的技能培训。

（4）完成时限：10月底

五、工作要求

（一）加强宣传发动，确保创建工作取得实效
根据创建工作需要，永嘉镇联合国网重庆铜梁供电公司党建部就创建工作开展多层次、多频次的宣传发动工作。一是宣传创建工作是服务人民美好生活的需要，力争得到全镇广大人民群众的理解和支持；二是宣传在创建工作中为解决安全隐患作出的突出成效，特别是尝试挖掘在创建工作中的先进典型和优秀事迹，进一步引导创建工作不断深入；三是宣传在广泛普及用电安全知识方面的成果，达到全镇人民安全用电意识提高、群众护线意识提升的目的；四是宣传在加强党建、提振辖区发展质量方面的典型做法和经验。并通过开展媒体报道策划，力争在区内形成较大影响。
（二）强化沟通协调，实现政企互动共嬴

一是确立创建工作的沟通协调机制，做到“日沟通、周例会、月总结”，及时解决处理创建工作中的困难和问题；二是构筑安全群防群控机制要拟订具体计划，确保鱼塘硬隔离、总保和户保安装全覆盖、树障清理、村（居）自助管电等工作按期完成，早日实现全镇范围内两个“零发生”（即人员触电事故“零发生”、农房因电火灾“零发生”）；三是结合优化电力营商环境，推行“三省”（省力、省时、省钱）“三零”（零上门、零审批、零投资）服务模式。

（三）及时总结提炼，便于更大范围推广经验

一是总结不断创新、大胆尝试在安全用电方面的新做法，形成安全群防群控新机制；二是做好创建过程中的相关图片、资料收集和整理工作，分阶段总结提炼创建中的亮点、经验；三是思考创建完成后长效机制的建立和完善，固化创建成果，形成书面总结材料，以便下一步在全市范围内推广。
  永嘉镇党政办公室                 2021年2月25日印发